ESTADO DO CEARÁ

•

•

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PEREIRO L.) \,401,0004

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
REFERENTE À TOMADA DE PREÇO N° 28.12.01/2023

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM DIVERSAS RUAS NA SEDE
DO MUNICIPIO DE PEREIRO/CE, CONFORME PROJETO EM ANEXO,
PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO.

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de fevereiro do ano de 2024, às 09:00
horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação na Rua Marta
Silveira Maciel, n° 04 - Centro - Pereiro(CE), com a presença do
PRESIDENTE, o Sr. ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ, e dos
membros da comissão, a Sra. Patricia da Rocha Alves e o Sr. Evelma
Maria de Moura Aires, ainda, a licitante: 01. COPA ENGENHARIA LTDA,
CNPJ N° 02.200.917/0001-65, representada pelo Senhor Natâ Rodrigues
Martins, CPF n° 073.041.003-03. 0 PRESIDENTE deu inicio a fase de
abertura e julgamento dos envelopes proposta de preços, da TOMADA DE
PREÇO N° 28.12.01/2023, cujo objeto é a PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA
EM DIVERSAS RUAS NA SEDE DO MUNICIPIO DE PEREIRO/CE,
CONFORME PROJETO EM ANEXO, PARTE INTEGRANTE DESTE
PROCESSO, com isso foram abertos os envelopes da empresa
HABILITADA: 01. COPA ENGENHARIA LTDA, CNPJ N°
02.200.917/0001-65. 0 Presidente da Comissão de Licitação procedeu
com a abertura dos envelopes propostas, que foram analisados e
rubricados pela Comissão de Licitação e licitantes/participantes presente.
Inicialmente a Comissão de Licitação faz a verificação se as propostas
atendem às exigências contidas na referida TOMADA DE PREÇO,
conforme reza o art. 48, inciso I, da Lei de Licitações. Em relação a esse
dispositivo as proponentes tiveram suas propostas CLASSIFICADAS, por
cumprirem conforme exigências do edital. Em seguida foi feito o mapa
comparativo dos preços propostos e, ao serem comparadas as cotações
de cada uma chegou-se ao seguinte resultado: 01. COPA ENGENHARIA
LTDA, CNPJ N° 02.200.917/0001-65, apresentou valor global de R$
1.283.238,92 (um milhão, duzentos e. oitenta e três mil, duzentos e trinta e
oito reais e noventa e dois centavos). A vencedora foi a empresa COPA
ENGENHARIA LTDA, CNPJ N° 02.200.917/0001-65, por apresentar
menor valor entre os concorrentes, apresentou valor global de R$
1.283.238,92 (um milhão, duzentos e oitenta e três mil, duzentos e
trinta e oito reais e noventa e dois centavos), de acordo com o critério
estabelecido na Tomada de Preço acima referida, e conforme mapa de
preço anexo a esta ata. A Comissão de Licitação divulgou o resultado do

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8 W
Rua Marta Silveira, n° 04— Centro — Pereiro — CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260

ok

t'stmen°00

6 P cfNi*
ESTADO DO CEARÁ

/

PEREIRO ketv,: odi
PREFEITURA MUNICIPAL DE

julgamento das propostas e, perguntou aos presentes se iriam interpor
recurso contra a decisão tomada, com fulcro no art. 109, inciso I, alit-lea "h"
da Lei Federal n°. 8.666/93. 0 participante da licitante presente à sessão
desistiu do prazo recursal, tudo conforme TERMO DE RENUNCIA, em
anexo. A desistência foi registrada na presente Ata, que após lida e
achada conforme, será assinada pela Comissão de Licitação e
representante da licitante presente. Nada mais havendo a ser consignado
em ata, foi encerrada a sessão. Pereiro-CE, 16 de fevereiro de 2024.

ERMILSON
Presid

S QUEIROZ
a CPL

E elma M ria de Mo a Air s
Membro da CPL

aii.(U1/4c. Cia... 2iy1Ac2.. al&t_. ,
Patricia da Rocha Alves

Membro da CPL

Ittv 'Z,Arlsifek IN -diN\
Natâ Rodrigues Martins, CPF n°

073.041.003-03
COPA ENGENHARIA LTDA

Licitante

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Marta Silveira, n° 04— Centro — Pereiro — CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260

romenenti,4,
ESTADO DO CEARÁ 63 ( <*k

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PEREIRO ‘k„,
ePlidt00 16

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇO N° 28.12.01/2023

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM DIVERSAS RUAS NA SEDE DO MUNICIPIO DE
PEREIRO/CE, CONFORME PROJETO EM ANEXO, PARTE INTEGRANTE DESTE
PROCESSO.

N° LICITANTE VALOR GLOBAL

- ORÇAMENTO PREFEITURA
R$ 1.463.940,28 (um milhão quatrocentos e
sessenta e três mil novecentos e quarenta reais e
vinte e oito centavos), conforme projeto em anexo.

01 COPA ENGENHARIA LTDA, CNPJ N°
02.200.917/0001-65

R$ 1.283.238,92 (um milhão, duzerltos e olteinta e
três mil, duzentos „gt trinta ,e oito reais e noventa e
dois centavos) ,

A Comissão de Licitação recomenda que o contrato seja celebrado com a Empresa COPA
ENGENHARIA LTDA, CNPJ N° 02.200.917/0001-65, que foi vencedora por apresentar o valor
global de R$ 1.283.238,92 (um milhão, duzentos e oitenta e três mil, duzentos e trinta e

oito reais e noventa e dois centavos), classificada de acordo com os critérios fixados na
TOMADA DE PREÇO em referência.

PEREIRO/CE, 16 de fevereiro de 2024.

ERMILSON D
Presidente d

QUEIROZ
de Licitação

CNPJ: 07.570.518/0001-00 LEST: 06.920.250-8
Rua Marta Silveira, n° 04— Centro — Pereiro — CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260